
1 
 

 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

Area Ufficio di Staff 
Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 

 

                             C O P I A  
 

 

DECRETO N. 7 DEL 21/06/2024 

 

Prot.n._____________          Data___________ 

 

OGGETTO: 

DECRETO DI NOMINA ASSESSORE NONCHE’ VICESINDACO E CONFERIMENTO 

DELEGHE – ROSSI MIRKO     

 
 

I L   S I N D A C O 

Dato atto che nei giorni  8 e 9 Giugno 2024 si è svolta la consultazione elettorale per l'elezione diretta del 

Sindaco e del Consiglio Comunale; 

Visto il verbale in data 11/06/2024 dell’adunanza dei Presidenti di sezione relativo alla proclamazione 

dell’elezione alla carica di Sindaco nonché all’elezione di n. 12(dodici) Consiglieri assegnati al Comune; 

Dato che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto Sig. Giuliano Galiffi; 

Visti: 

-  l'art. 46, comma 2, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco la nomina dei componenti 

della Giunta, tra cui un Vice Sindaco; 

-  l’art. 47, comma 1 del Tuel, a norma del quale “ La giunta comunale e la giunta provinciale sono 

composte rispettivamente dal sindaco e dal presidente della provincia, che le presiedono, e da un numero 

di assessori, stabilito dagli statuti, che non deve essere superiore a un terzo, arrotondato 

aritmeticamente, del numero dei consiglieri comunali e provinciali, computando a tale fine il sindaco e il 

presidente della provincia, e comunque non superiore a dodici unità.” 

-  l'art. 22 dello Statuto del Comune che fissa in 4 (quattro) il numero degli Assessori; 

-   l’art.16, comma 17, della Legge 14 settembre 2011, n. 148 come modificato dall’art. 1 comma 135 

della L. n. 56/2014 , che stabilisce “per i comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 

abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri e il numero 

massimo di assessori è stabilito in quattro”; 

-  l'art. 6, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 in relazione alla rappresentanza di entrambi i sessi negli organi 

collegiali; 



2 
 

Visto infine l’art. 1, comma 137, della Legge 56/2014 (Nelle Giunte dei comuni con popolazione superiore a 

3000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura inferiore al 40%, con 

arrotondamento aritmetico); 

Richiamato l'art. 20 dello Statuto il quale prevede che il Vice Sindaco è l’assessore che ha la delega generale 

per l’esercizio di tutte le funzioni  del sindaco, in caso di assenza o impedimento di quest’ultimo; 

Considerato che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti il Sindaco può nominare assessori i 

Consiglieri comunali dallo stesso prescelti, non esistendo incompatibilità tra la carica di Consigliere 

comunale e quella di Assessore nella rispettiva Giunta e, che come previsto dall'art. 22, comma 5 dello 

Statuto, non possono far parte della Giunta il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini fino al 

terzo grado del Sindaco; 

Considerato che, ai sensi di legge, gli Assessori hanno rilevanza esterna all'ente collegialmente quali membri 

della Giunta e individualmente per delega di una o più funzioni di esclusiva competenza del Sindaco da 

questi espressamente delegate, fatta salva la delega prevista dall'art. 54, comma 10, del D.Lgs. 18-8-2000,  

n. 267 a favore di un consigliere e che la loro attività è promossa e coordinata dal Sindaco, con cui 

collaborano nell'amministrazione del Comune; 

Evidenziato altresì che i medesimi Assessori svolgono attività preparatoria dei lavori della Giunta ed attuano 

il raccordo tra questa e i dirigenti del Comune, per la rappresentazione ai suddetti delle direttive politiche 

necessarie per la predisposizione dei programmi e dei progetti obiettivo; 

Tenuto conto del mantenimento in capo al Sindaco di tutte le funzioni inerenti le materie non espressamente 

delegate agli Assessori; 

Viste le dichiarazioni rilasciate dall’interessato di accettazione della nomina e della non sussistenza di motivi 

di inconferibilità e incompatibilità degli incarichi; 

Evidenziato, inoltre, che gli Assessori delegati hanno l’obbligo di astensione in caso di interessi propri o di 

parenti o affini sino al quarto grado, nonché nei casi di conflitto di interesse istituzionale, anche potenziale. 

Tenuto conto che il Sindaco può revocare uno o più assessori, dandone motivata comunicazione al consiglio 

ai sensi dell’art. 46 del TUEL; 

 

N O M I N A 

Assessore nonché Vicesindaco del Comune di MOSCIANO SANT'ANGELO per il quinquennio 

2024/2029, il Sig.(i cui dati personali sono depositati agli atti): 

- Rossi Mirko 

PRENDE ATTO 

delle autocertificazioni rese dall’interessato, in merito all’assenza di motivi di ineleggibilità o di 

incompatibilità di cui ai decreti legislativi n. 267/2000, n. 235/2012 e n. 39/2013, fatte salve eventuali 

successive verifiche ; 



3 
 

 

CONFERISCE  

al nominato Assessore le deleghe relative a: Bilancio, Programmazione, Rapporti con Enti e Partecipate, 

Tecnologie e Servizi Digitali, Politiche giovanili, Edilizia Scolastica, Urbanistica, Ambiente; 

DA’ ATTO 

che ai sensi dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale, il Vice Sindaco ha la delega generale per l’esercizio di 

tutte le funzioni  del Sindaco, in caso di assenza o impedimento di quest’ultimo; 

 

D I S P O N E 

-che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio per 30 giorni consecutivi e che venga 

notificato senza indugio all’Assessore affinché renda formale accettazione delle deleghe a lui attribuite 

assumendone contestualmente tutti i diritti, le facoltà e gli obblighi connessi; 

-il presente provvedimento sarà comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta successiva alle 

elezioni. 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale,  li 21/06/2024  Sindaco 

 F.to   Galiffi Giuliano   

 
 

PER ACCETTAZIONE: 

 

Lì__________________ 

 

        L’ASSESSORE 

 

Firma per esteso_______________________________ 

 

Firma abbreviata______________________________ 

 

 

Si attesta l’autenticità della firma, apposta in mia presenza. 

Mosciano Sant’Angelo lì ………………. 

        IL MESSO COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 
 

 

R E L A T A   D I   N O T I F I C A 

Il sottoscritto certifica che copia della presente è stata notificata in data ______________________ al____ 

Sig. ___________________________________________________________________________________ 

consegnandola nelle mani proprie del destinatario. 

 

Data ______________________ 

IL MESSO COMUNALE 

 



5 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Dichiaro che copia del presente decreto viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi rimarrà per 30  giorni a 

decorrere da domani. 
Mosciano S. Angelo, lì  21/06/2024 

Istruttore Amministrativo 

F.to Valeria Amatucci 

 
 

 

 

 

 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

  L'istruttore Amministrativo  

  Valeria Amatucci  

  

 


